unos y por otros, cessa el dicho perinyzio, y assi parece que es licito mudar, o alterar las dichas condiciones, y que no se pueda quezar dello con razon el arrendador primero, y si toda via dixere, que con aquellas nuevas condiciones el dierra lo mismo que da el segundo, si se las concedieran al principio: lo qual es incierto, porque no se sabe si lo hiciera, buen remedio, remela por el tanto, como por derecho lo puede hacer, vt dicitur infr. seq.

Sed an dies assignatus ad gabellas vltima licitatione ad dicendas prorogari in præiudicium priorum licitantium, in quorum fauore dies illa assignata fuerat ad vltimam licitationem, dicemus infra verb. Remate.

SVMARIA.

Locatio facta à summis computatoribus, an possit auferri à conductoribus, quibus fuit addita ob non solutionem redditus, & aliis locari? & numeris seqq.

QVÆSTIO CXXXIX.

An locatio facta à summis computatoribus possit auferri ob non solutionem ab his, quibus fuit addita, & aliis locari?

Quæro vterius: An summi computatores possint reuocare locationem à se factam, eamque à conductoribus non soluentibus auferre, vt aliis locent? Et videtur prima facie, hoc eis licere ex text. in l. quarto §. inter loc. ff. loc. & conduct. vbi promissio de non expellendo, intelligitur, si colonus in solutione pensionis per biennium non cessauerit, cui cononat l. 6. tit. 8. par. 5. quæ loquitur in locatione ad certum tempus facta, vt patet ex eius verbis: Fasta tiempo cierto: & debet intelligi vltra biennium: Si enim fuisset ad biennium, vel triennium, tunc ob non solutionem ad finem anni possit à domino expelli, iuxta l. 5. eiusdem tit. 8. quæ in hoc casu intelligi debet, sic eas leges concordans, affirmat Gregor. Lopez in dist. l. 5. in 1. expositione, & cum in hoc sequitur Anton. Gomez de loc. & conduct. n. 6. & in contra hæredem conductoris hoc locum habeat, agit late Beccius consilio 9. per totum lib. 1.

Igitur, non adimplens contractum ex sua parte non potest agere ex eodem quod pluribus exornat Roland. à Valle, consilio 68. in primis numeris, vol. 4.

Quinimo, & ob non solutionem vedigialis, vedigal auferri potest à conductore, l. vedig. §. non soluit, & ibi Bart. ff. de public. & vedig. & in l. fundum vedig. per Bart. ibi, C. de iur. Reipub. libro 11. & l. quod semel. ff. de decre. ab ordin. faciend.

Nihilominus tamen in nostra quæstione præmissa resoluimus: que si los señores Contadores mayores auian dado recudimiento al arrendador mayor, y el auia ya arrendado por menor a otros la renta, no se le puede quitar en perinyzio de los arrendadores de por menor: porque este arrendador de por mayor no coge las rentas, sino que se le dan para que las arriende, y assi las arrienda por menor por autoridad del Rey, y de la ley: Ergo minores conductores, qui autoritate præd. conduxerunt iura Regalia à maiore conductore fraudari,

fraudari, aut decipi non debent, nec eis aliquod præiudicium inferri in iure iam sibi quæsitò præd. autoritate.

Ceterum, si maior conductor non solueret, vel ipse sibi colligeret, la renta que llaman deffenbargada: remanente in suo robore, & valore, quod pro minori locatum est, poterit Rex, seu fideus prædicti redditus sibi occupare, vt res sua sibi y alna sit, & remaneat: Quod si minor conductor non soluat, maior poterit tunc fidos homines ponere, qui redditum exigant expensis ipsius redditus, iuxta formam, & tenorem l. 9. tit. 1. hoc lib. 9. qui omnino obseruandus est.

SVMARIA.

- 1 Conductor Regalium reddituum vnus anni pinguis, an possit compelli ad conducendum pro altero anno sterili ob defectum conductorum? & numeris sequentibus, pars affirmatiua probatur, num. 7. declaratur numeris seqq.
- 2 Conductores rerum fiscalium habent priuilegium, vt ab eis res locata auferri non possit, si eandem, quam alius offerant quantitatem, sed n. 3. an id locum habeat, durante conductione.
- 3 Tacita reconductio locum non habet in conductoribus fiscalibus.
- 4 Fautore fisci iniuncto compellitur quis emere bona debitorum fisci ob defectum aliorum emptorum in publica subhastatione.
- 5 Iudices perquisitores non possunt compellere iniuncto emere bona delinquentium.
- 6 Restitutio in integrum an competat, contra el arrendamiento de las cosas de los menores, concejos, & Yglesias, despues del remate iustamente fecho, haziendo nueva puia, o bava, y si los primeros arrendadores o frecen el tomarla por el tanto, si han de ser preferidos, o no? & numeris seqq.
- 7 Debitor fiscales an ante diem conueniri, & exigi possit ob publicas necessitates, deducto interuento medijs temporis? & soluitur affirmatiue de iure: non tamen seruatur in praxi, vt in n. 19.

QVÆSTIO CXL.

An conductor reddituum Regalium vnus anni pinguis compelli possit ad conducendum pro altero anno sterili ob defectum conductorum?

Quæro vterius: An conductor vnus anni pinguis iniuncto, & reddituum Regalium, & similitum, in quo lucrum consequuntur est, compellatur ad gabellas, caterque redditus Regios conducendos pro anno sequenti sterili ob defectum conductorum? Et non esse compellendum, probatur ex regula generali, quæ habet, neminem posse iniuncto compelli emere, vendere, locare, vel conducere, Linucium. C. de contrah. empti. l. nec emere. C. de iur. delicti. l. no cuius iniuncto. C. loc. l. 3. in princ. tit. 5. part. 5. de quo late agunt D. Couart. lib. 3. var. resol. c. 14. Auiles c. 17. prat. in glo. A rasonables precios.

Contra tamen pars, & sic affirmatiua sequentibus asstrui potest fundamentis. Præmo, quia

rerum fiscalium conductores hoc vtuntur priuilegio, vt ab eis res locata tolli non possit, si eandem, quam alius, offerant quantitatem, vt tenet glof. verb. manear, in l. fin. de loc. fundor. cini. lib. 11. lal. in l. vedig. §. 2. ff. de public. & vedig. lal. in l. qui Roma. §. coheredes, n. 28. ff. de verb. oblig. quos refert, & sequitur Casti. de Bobadill. in sua Politic. de Corregid. lib. 3. cap. 4. n. 21. fol. 87. Giundi. de gabell. 2. part. in princ. n. 7. & 8. Peregr. de iur. fise. lib. 6. tit. 5. n. 5. fol. 183. Quod vbi non admittit, quod durante conductione admittat licitator plus offerens, provt sensille videtur gl. in l. si temporaria. C. de fide instr. & in has Cast. Cald. lib. 10. per tex. in d. l. fin. quia textalle intelligitur, finita illa conductione, vt ibi per cum, & quia imo finita conductione fiscales conductores liberi sunt, neque in eis locum habet tacita reconductio, non intelliguntur. S. cum qui minimum. ff. de iur. fise. licet licet sit in fundis priuatis. ex l. item qui quis. S. qui impleto. ff. loc. ita Peregr. vbi sup. Ergo idem dicendum est de conuerso in fauorem fisci ex vi conuentionis per ea, que latius congerit Eucard. in sua Centuria leg. hoc eod. loco.

Secundo hæc eadem pars comprobatur ex definitione singulari, atque speciali in fauorem fisci, de qua in l. 20. tit. 7. hoc lib. 9. vbi cauetur: Que las cogedores de los pechos y derechos Reales no nombren compradores para que compren los bienes de los arrendadores, y de aquellos que dejen al Rey los maravedis de las dichas rentas sin vn Alcalde ordinario del lugar, y que la nominacion que una vez hicieren, no se pueda variar: y que si precio razonable no se hallare por los bienes de los deudores por almoneda publica (nunc ad rem) sean estimados, y apreciados los bienes de los dichos dichos deudores por apreciadores nombrados, y iurados por los oficiales del lugar, y segun el dicho apreciamento, y estimacion sean recibidos por los compradores.

Hæc verba ideo retuli, vt obseruemus specialissimum fauorem fisci, nempe, vt quis compellatur iniuncto ob publicum defectum emptorum, qui pretio rationabili emanat, ad emendas res priuatorum positas in publica subhastatione pro debitis fiscalibus: ergo idem videtur dicendum in nostra specie, vt ad locandos redditus Regios ob defectum conductorum compellantur alij, præcipue conductor anni proximi præcedentis qui in conductione sua eorumdem reddituum ob vbertatem magnam lucratus est.

Hinc (vt obiter dicam) deducet Ledor prudens, & Christianus, quantum abhorreat à Christiana Religione, & vera iustitia compellere alios iniuncto ad res alienas emendas ob defectum emptorum extra casum præd. d. l. 29. & alios similitere priuilegiarios in iure expressos: cum potius illa innuat ex sua specialitate, tum commune esse in contrarium, provt vere est, & constat ex regula generali relata in principio huius quæstionis. Vt non possim, non condemnare pessimum, & ambitiosam praxim iudicium perquisitorum, qui pro exigendis suis salariis, & expensis, quællant ellos gastos de indicia, compellunt iniuncto vicinos diuites innoxios, vt emant res, & fundos delinquentium, & plerumque eos ad hoc vexant carceratione, & stricis vinculis, vt sic conficti, citius tædio, & fectore affecti in suam eos trahant voluntatem. In primis namque huiusmodi emptiones coactæ sunt iniustissimæ, & mille vt vi, & compulsionem ab incartestis iniunctæ celebrant.

iuxta l. qui in carcerem, ff. quod met. caus. & late à nobis resoluta in tract. de iur. confirm. 1. par. c. 57. num. 1. cum sequentibus. Deinde iudices id facientes iniuste procedunt: tum, quia ego nullo iure cautum inuenio, quod hoc in primatam vitiatum fieri iuste possit: tum etiam quia egressum, atque exco. lunt formam sue commissionis, in qua nihil tale cautum, sed tantum præcipitur, que hanc executionem in los bienes de los culpados por sus salarios, ventas, tranzes, y remates, y los aseguren a los compradores, hoc autem iure communi, & ordinario faciendum atque intelligendum est iuxta leges Regias, non vero per vim, vel alio modo illicito, quod si hoc vellet Rex, & summi iudices Regij in defectum, scilicet, emptorum id exptimerent, cum veto non dicant, faciendum minime est absque eorum expressa licentia, & permissione, quos hoc cum Regia Maestrate collatos credendum est, vt res cautius fiat: non enim Princeps vnquam videtur concessisse, que sunt de potestate absoluta, quale est, leges transgredi, vt dicemus in quæst. sequenti. Et cum hæc ita scripta multis iam ab hinc annis haberem, gaudeo quidem multum, quod Regia autoritate sunt ita nominissime de iure declarata, atque approbata ad petitionem de los Procuradores de Cortes, del año de 1598. fenecidas en el de 601. y publicadas en el de 604. c. 4. adonde dixerón de esta manera: Muchos luezes de comission acosumbran compeler a mercaderes, y a bombes adinerados a que compren los bienes de los delinquentes, assi para sus salarios, como para gastos y condenaciones que hazen, y los prenden, y molestan, y aun les suelen poner guardas hasta que lo cumplan: lo qual demas de ser contra derecho, se repeta por gran iniquidad. Suplica el Reyno a V. Magestad, mande hazer ley en que esto se prohiba, imponiendo graues penas a los que lo hizieren.

#### Repuesta de su Magestad.

A esto vos respondemos, que es muy iusto lo que por esta vuestra peticion nos suplicays, y es nuestra voluntad que assi se haga, y cumpla, y que las ventos que se hizieren de esta manera, sean sin gnanas.

7 Tertio, & in terminis nostre quæstionis principalis (vt ad eam reuertamus) habemus text. expressum in proposito in l. cotem ferro. §. qui maximor. ff. de public. & ve. lig. cuius verba sunt hæc, qui maximos fructus ex redemptione ve. ligalium consequuntur, si postea tanti locari non possint: ipsi ea prioribus pensionibus suscipere compelluntur: Habemus igitur decisionem expressam in nostra quæstione in specie illius text. nempe in conductore ve. ligalium, qui maximos fructus ex redemptione ve. ligalium consequutus fuit, & ita tenet gloss. vnic. in l. vnitos, & in l. cum Hermos, verb. decurrit. C. locat. D. D. in l. congrui. & in l. fin. C. de locat. fundor. cum lib. 11. Boet. decif. 349. Anto. Gom. 2. tom. cap. 3. m. 5. Bobadill. vbi supr. & Pereg. de iur. fisco. lib. 6. tit. 5. m. 6. vbi quod tria debent ad hoc concurrere. Primo, quod proximo tempore præterito condaxerint. Secundo, quod maxime super lucrati faciant. Tertio, quod profuturo tempore conductores non reperiantur, vt constant ex d. §. qui maximos: alias reconducere non tenentur, l. licitatio. §. 1. ff. de public. & ve. lig. Bart. & DD. in d. §. qui maximos, per quem text. quod prius præliximus generaliter tenet Baldus in l. 1. colun. 2. C. de bar. vel action. vend.

quem refert, & sequitur Firmian. de gabell. 2. part. num. 13. volum. 1. tract. diuers. Doctor. in antiquis.

Hoc tamen verum esse credit Firmianus ibi, alio non offerente tantundem, & rebus sic stantibus, & non mutatis de primo anno ad alium: alias murem mutatis rebus, vt quia bellum, vel alia iusta causa de nouo orta essent, impediencia verisimiliter reddidit gabellarum pro anno futuro, primus conductor non erit cogendus reconducere pro anno sequenti, quod etiam tenuit Rip. in tract. de pest. c. 1. nu. 199. gloss. Peregrini in part. ve. ligal. in verb. auferitur, sub liter. C. sequitur Girond. de gabell. 2. par. in princ. nu. 7. cum sequentibus, & Boer. quem refert, & sequitur (loquens superueniente bello, vel peste) Peregr. de iur. fisco. vbi supra, quæ declaratio, & sententia verissima est, & tenenda meo iudicio in iudicando, & consolendo tametsi Bobadill. vbi supra, eius non meminerit, sed generaliter, & pei uolose loquutus sit.

Quæ doctrina sic intellecta, prout obseruari debet, & vera est, raro, aut nunquam quæstio nostra verificari poterit: quia si annus præsens fertilis est, vt præteritis, & proculdubio conductores non deficient: si vero propter bellum, pestem aliamque causam annus aliter futurus speratur, compelli non potest, nec debet præcedens conductor ad reconducendum iuxta præfatam resolutionem: Ergo raro aut nunquam (vt prædiximus) evenit casus nostre quæstionis, & ita merito Patavice disposito, text. in d. §. qui maximos, non feruatur, ubi veteres conductores, nec reconducere tenentur, nec nouis licitatoribus anteponuntur, sed in publica licitatione pl. offerenti ve. ligalibus ipsa conducuntur, teste Peregr. de iur. fisco. vbi supra, n. 6. ad fin. nec in Hispania vsque vidi, nec audiui, obseruatum, quod veteres conductores fisci in specie, & casu d. §. qui maximos, compellantur inuiti pro sequenti anno conducere.